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a8owy 'tym czasie średnio na
k krowg lO9,7 kg, owca 10 kg
a pouboj siła średnio na konia
55,70lo, krowg i jałówkg 52,5Of g, ,gypęę 55olo
i była w porównaniu z chudźcarni kontrolnymi w tej
samej ilości jak wyżej, vlyższa przecigtnie u koni
o 6,20f 6, u krów i jałówek o
Badania chemiczne migsa ch
rząt d,otuczonych wykazał
procenlową z,awartośó podstawowych składników,
Chudźce: konie - woda 76,070lo, białko 20,680lo,
tłuszcz 0,70o/g, krowy i jałówki 

- wo,da 78,02olo,
białko 20,600/g, tłuszcz 0]Ulg, owce - łnoda 76,330/o,
białko 20,Ą60/o, tłttszcz 2,1]r0la. ZwierzęIa tuczone:
konie--woda 7Ą,500/o, białko 18,300lo tłuszcz 4,9Oof o,
krorvy i jałówki 

- woda 72,2I,0l0, białko 20,10olo,

llfusacz 6,6ODlo,, owce-,woda 70,5ao/g, białko l$,300/o,
tłuezcz I0,B00/o. Z powyższego wynika, że w po-
ró,wrnaniu z chudźcami w migsie tuczonych koni
była średnio rnniejs2ą zarł,artośó wody o 1,570/9,
i białka o 2,380lo a wigksza tłlszcz;a o 4,580fo,
u tuczonych krów i jałówek rrrniejsza zawartość
wody o 5,B10/o i białka o 0,50/6, a większa tłu-
Mczu o 5,900lo, u tuczonych owiec nrniejsza zawar-
tość rvody o 5,830/o i białka o 2,16010, a wigksza tłu-
szcz17 ,o 8,690lo. Tucz spowodował w rnięsie chudź-
ców przyro,st tł:uszcza śródmigśnio.1vego w stopniu
zrracznyln u owiec (Środnio trO,BOo/o), w mniejszynr
u krów i jałówek (średnio 6,600lg), a w najmniejszyrn
u korri (średrnio 4,900lo), Nieznaczny ubytek b,iałka
trr,czołrych zwierząt należy tłtlmaczyó sllrrvym wie-
kiem (zwłaszcza komi), u których przy opasie nastę-
puje praede wszystkim ,olsadzanie sig tłuszczu w tkan-
ce mięŚniowej ,oraz podow,aniem karrrry rnało treŚci-
wej. Dalsze badania nad tuczem chudźców przezna-
czonych na ruń będą wykorr,ane w r, L95Ą, zwłaszcza
w odniesieniu do ohudźców świń.

ne, sprzyjające zatlzymanru łożyska a Tównocześnie to-

nizujicobódziaływują na mięsień macicy,..
-ilÓ;;; póO 

"*ugę 
-dodatni wpływ terapii. tkankowej

Fińowa na przeńianę materii zrodziłpr się pytanie
czy może mieć ona
przy zatTzymaniu łoż
doniesieniu kubia
Fiłatowa przy różnych nied
dobre wyniki lecznicze prz
na było przypllszczać, że i
powińna ro,degrać pewną rolę' O zaletacń i whdach a także najróżnorodniejszych
postaciach używanego materiału tkankowego_pisano już
wielokrotnie w ostitnich numetach ,,Met. \łet"' stąd
nie będą one tutaj wymieniane. Uwzgl dniając ciążę,
a równocześnie niejednolitą wrażliwość krów w stosun-
ku do różnych zabiegów można, było jednak zauważyć,
ke najlepsĄ formą inateri Lłu tkankolvego są iniekcje,
Pro s ty sp o s ón p o dany n *"1.3f"u 

J.' Ł, J,lji'i,lxlijf; il
rzystany w najbardziej pry-

Sposób jednak dawkowania u krów wymqgq już indy-
widualneglor traktowania. Przy dawkach 120-140 ml,
które stosowano we rł,łaslrych doświadczeniach często
powstawał bolesny, dość długo utrzymujący się nacir:k.
W obawie przed zropieniem początkowo wprowircizalem
zawiesinę z penicyliną; później okazało się, że najlep-
szym środkiem zapobiegającym komplikacjom jest jecl-
nak dzielenie zawiesiny na kilka części, wpro,wadza-
nych podskórnie w różne miejsca na szyi. Zawi§)sina
sporządzana była wg. sposobu podanego przez Badu-
r ę. Maieriał wyjściowy stanowiło świeże łożyskol kro-
wie użyte do konserwącji natychmiast po naturalnym
jego odejściu po porodzie.

Terapię Fiłatowa jako środek zapobiegawczy plzy
zatrzymaniu łożyska zastosowano u 30 krów pcchodzą-
cych z rozmaitych okolic Wrocławia a to: u 15 krów
na 2 tyg. przed spodziewanym porodem, u 15 krów na
1 tydz. przed spodziewanym porodem.

We wszystkich przypadkach łożysko odeszło sarncist-
nie w okresie od 2-|4 godz. po po,rodzie, przy prawi-
dłowo przebiegającym okresie po porodowym. \M
3 przypadkach poród był przyśpieszony o 4 clni iw
oparciu o zapiski właścicieli). Biorąc pod rrlvaoę iakt,
że nie u każdej krowy po porodzie mamy zatrzymanie łrot

ALFRED SENZE

LECZN|CTWO l PRCF|LAKTYKA
Wroclaw

CZY TERAPIA TKANKOWA FIŁATOWA
ZĄPOBIEGA ZATRZYMANIU ŁOŻYSKA U KRÓW

Zapobieganie zatrzymaniu łożyska u krów z uwagi
na następstwą i straty gospodarcze jakie są z nim
związane posiada przynajmniej równoważne znaczenie
jak i leczenie. Wobec różnorodnych przyczyl wpływa-
jących na zatrzymanie łożyska, których tło jest irud-
ne do uchwycenia dbac należy przede wszystkim o pla-
widłowy przebieg ciąży przez co w dużej mierze udaję
się zmniejszyć jego ilość. Ochrona narządu rodnego
przed infekcją lub bodźcami (meclraniczne, termiczne,
nerwowe), które spowodować mogą zmiany zapalne w
łożyskach lub zaburzenia neurotroficzne są pieiwszyrn
profilaktycznym ogniwem w walce z zatrzymdTliem ło-
źyska, Odpowiednie żywienie pełnowartościowe pod
względem takich skłaclników jak: białko. sole mineral-
ne, subst, śladowe i witaminy stanowią dalsze wskaza-
nia o nieobojętnym wpływie na przebieg ciąży i okres
poporodowy. Ho lt erb ach udowodnił statystycznie,
że zatrzymanie łożyska u krów spotyka się częściej w
porze zimowej, kiedy karma uboższa jest w sole mine-
ralne i witaminy. Nawet i w porze letniej przy wypa-
saniu na piaszczystych czy skalistych terenach lub
przy długich okresach bezdeszczowych, procent zdtTzy-
mania łożyska u krów wzrasta. 1y'y' związku z tym cały
szereg praktyków poleca podawać profilaktycznie
wapń w czasie ciąży. Np. Woło, skow, WyszeIe-
ski, Rumiancew i inni podają dożylnie w 5-6
godz. po po,rodzie lub poronieniu 100 cms 100lo Calcium
ch]oralum powtarzając dalsze iniekcje co 12 godz, Jed-
nakże tylko w 500/o przypadkóvr łożysko odchodziło w
pierwszym dniu po porodzie; przeważnie odklejanie
następowało dopiero,3 dnia, Weber i Gótze pole-
cają zapobiegawczo wigantol, podając go na 2 tyg.
przed porodem. To korzystne działanie preparatów wap-
niowych odnoszą wymienieni autorzy do unormowania
równo,wagi między jonami w osoczu krwi i tkankach
oraz wpływu na przepuszczalność kapilarów i krzepli-
wość krwi.

Pośrednio więc przyczynia się to do usprawnienia
tych wszystkich reakcji jakie utrudniają procesy zapal-
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żyska można iki, przyj;nrrjąc
prz_ypadkowy ich [rói,i u la-kich może od drugiej jednik
strony _korzys ie terapii Fiła-
towa choćby -wabeC rólvno-
cześnie braku rrjemnego wpływu na organizm przema-
wia raczej za jej użyciem,
, Chcąc okreśIić mechanizm korzystnego orldziaływania
terapii tkankowej należy przeprowadzrc analizt2 tycti
przyczyll| które powodują zatrzymanie łożyska u ki,ó,ł.
Według spostrzeżeń klinicznych prz]/czynv te 1pośred-
nie czy bezpośrednie) zebrać można lv 4 grlrpy: nrogą
to być:

I) przeszkody mechaniczne mimo prawidłowo dzia-
łającego mechanizmu odklejania się łożyska;

II) przeszkody w kurczliwości macicy przv pra.łridło-
wo działającym mechanizmie odklejania się łożyska;

III) przeszkody w mechanizmie odk]ejania się łcży-
ska na skutek stanów zapalnych w kosmówce;

IV) przeszho,dy w mechanizmie odklejania się łoziy-
ska na skutek plzerostowego lecz niezapalnego bujania
kosmków.

W pierwszej grupie, gdzie przy całym szeregu możli-
wości głównie chodzi o zatrzymanie odklejonego już
łożyska (zbyt szybkie zwarcie szyjki, uwiężgnięcie
łożyska w nieciężarnym logu zawężlenie się jego czę-
ści czy naczyń dookoła szypuły łożyska, nowpltwory
i torbiele szyjki macicznej, znaczne odchylenia w po-
łożeniu macicy) terapia Fiłatowa nie może mieć żad-
nego zastosowania.

W grupie drugiej nrożna sądzić o lieobojętnym od-
działywaniu biogennych stymulatorów w pierrvszym
tzędzie w odniesieniu do układu wew. wydzielania
i autonomicznego svstemu nerwowego. Jakkolwiek, mi-
mo rozbudowania terapii tkankowej, mechanizm działa-
nia biogennych stymulatorów nie został sprecyzowany
to jednak niezliczone dowody praktyczne wskazują na
dominujący ich wpływ na organizm, wspomagający w
nim przebieg wszystkich procesów w tkankach i na-
rządach. Wzmożona produkcja gruczołu mlekowego,
wydatny przybór na wadze, wzrost odporności organiz-
mu przy zastosowaniu leczenia tkankami są tego naj-
lepszym dowodem. Ostatni okres ciąży stwarza pewne
warunki przy których w olrganizmach wrażliwych po-
wstać może łatwo pewien ,,hormonalny konflikt" pomię-
dzy gruczołami wew. wydzielania matki, łożyska i pło-
du. Na tle tego konfliktu w jakim prawdopodobnie de-
cydrrjąc rolę odgrywa indywidualny śródmaciczny roz-
wój płodu w ostatnich dniach ciąży, ztodzić się może
niedoczynność tylnego płata przysadki, niedostateczne
uczulenie mięśnia macicy, przedłużona względnie
wzmożona praca c. żółtego ciążowego. Wszystko to w
sumie oddziaływując ujemnie na system wegetatywny
macicy tzn. między innymi na jej kurczliwość, zwłasz-
cza w okresie porodu, rrłoże być pośrednią przyczyllą
zatrzymania łożyska. Przy tego rodzaju przypadkach
biogenne stymulatoly przyjęły by na siebie rolę nie
tylko zapobi'egawczą. ale nawet regulującą całość za-
wiłej przemiany materii łożyska w stosunku do płodu
i matki,

W odniesieniu do trzeciej grupy czynników wpły-
wających na odejście łożyska u krów na pierwszy
plan wysuwa się zagadnienie brucellozy. Niestety, wła-
sne spostrzeżenia ominęły badanie krwi krów podda-
nych profilaktycznemu szczepieniu co jednak nie zna-
czy, ażeby tego rodzaju problem tj. wzrost odpornoŚci
pod wpływem biogennych stymulatorów nie był już
poluszany. Np. Szczasny i Tamberg badali na
królikach szybkość znikania z krwi bakterii(Bact. pro-
digiosum, Bact. coli) pod wpływem wyciągów tkanko-
wych uzyskanych wg. Fiłatowa. Okazało się, że z krwi
królików szczepionych uprzednio wyciągiem tkanek
bakt. znikają 2-4 razy szybciej niż z krwi zwierząt
kontrolnych. Wg. Tamberga wzmaga się 3-4-krot-

Szuli omowe j wykazały, że
ołitycznej, otrzymywanej od kró-
krwinkami barana, wzrasta pod
Stymulatorów do 1:4200 - 1;9500

w porównaniu ze zwierzętami kontrolnymi (1:2000 --
1:3000).

Badania takie w oldniesieniu do brucellozy stanowi-
łyby duże uzupehrienie i pozwolibyły na itworzenie
nowych dróg zapobiegających nawet norrieniu. To bra-
kujące ogniwo rozstrzygnęłoby czy biogenne stymulato-
ry hamują rozwój Bruce]Ią abortus c.zy też mimo ich
rozwoju zapobiegają powstawaniu zmian zapalnych w
kosmkach.

Do pewnego stopnia łączy. się hol z przyczynami gru-
py IV tzn. z przerostem kosmków tła niezapalnego, po-
wodującego zatrzymanie łożyska. Przerost taki wydaje
mi się jest najintensywniejszy lq ostatnim okresłe cią-
ży, kiedy szybki rozwój płodu wymaga stworzenia do-
datkowych mechanizmów zabezpieczających prawa dy-
fuzji i osmozy jako podstawowych w przemianie ma-
terii łożyska. Dokonuje się to bądź przez powstawanie
nowych kosmków poza liścieniami lub Ież przez prze-
rost już istniejących dzięki czemu wzrasta wybitnie po-
wierzchnia wymiany pomiędzy dwoma elementami ja-
kie tworzą kosmówka i śluzówka macicy. Z tego też
powodu szczepienie zapobiegawcze wyciągiem z tkanek
wg. Fiłatrowa przeprowadzone w ostatnim okresie cią-
ży stanowiłoby jeden z mechanizmów zabezpieczają-
cych jej prawidłowy przebieg. Dla rozstrzygnięcia pyta-
nia: czy zawiesina tkankowa nie zawiera jakiegoś bli-
żej nieznanego czynnika litycznego, który wzmaga od-
klejenie łożyska, 15 krów ciężalnych w 5 mies. ciąży
(krowy kontrolne) otrzymało 120 ml zawiesiny tkanko-
wej. Wszystkie przeszły ciążę prawidłowo cieląc się
w normalnym czasie. U jednej przyszłol do zatrzyna-
nia łożyska, które ręcznie po 48 godz. bez trudności
usunięto. Zawiesina tkankowa nie posiada wobec tego
ani czynnika litycznego ani też nie działa bodźcowo.
Z uwagi na te wyniki stwierdzić tylko należy, że i czas
jej działania jest ograniczony do kilku tygodni. Rów-
nież zapatrywanie, że wpło,wadzenie do ustroju tkanki
obcej lub nawet własnej, lecz zmienionej, powoduje
podrażnienie miejscorve wiodące do wytwarzania hista-
miny lub ciał histaminopochodnych (G o l d s c hmie d),
Iub też szkodliwie zadziałać może na ciałko, ż. ciążowe
nie wytrzymuje krytyki. Oddziaływanie takich ciał
musiałoby doprowadzić do przedrł-czesnego skurczu
mięśnia macicy i ronienia.

Pozostaje Tvięc przyjąć. że wśród ciał oporu istnieje
kilka grup chemicznych mających wspólną cechę nie-
swoistego działania,,ożywiającegoi' przemiany życio-
we.

W odniesieniu do na lemu biogenne sty-
mulatorywostatnimo yusprawniająprze-
bieg przemiany materi co dla zachowania
praw adhezji pTzy porodzie może mieć decydujące
znaczenie.

RYSZARD BADURA

SPOSTRZEŻENIA KLINICZNE
NAD DZIAŁANIEM

KONSERWOWAI\YCH TKANEK
z Ktlntki chlrurglcznej Wydz. weterynaryjneB\o we 'Wrocławtu

KlerowDlk: Eof. dr K-AZIJ|EI.F"Z §zczuDŁowsKl

Aczkolwiek metoda leczenia tkanĘorwego jest już dzi-
siaj szeroko §tosowana, mimo to ciągle w bieżącej lite-
Iatulze podkreśla się brak naukowego wyjaśnienia me-
chanizmu działania czynnych ciał tkankowych, Bo i rze-
czywiście do tej pory w oparciu o doświadczenie nie
można byłror przekonywująco odpowiedzieć na to pod-
stawowe pytanie wysuwane przez praktykę, Warto po_
krótce przypomnieć wszystkie te teolie o hipotetycznej
zresztą wartości, których celem było wytłumaczenie
wpływu implantacji konserwowanych tkanek na chory
organizm.

_ Punktem wyjściowym tych koncepcji były prace F i-
ł a t o w a, którego zdaniem każda tkanka ludzka, zwie-
xzęcą czy roŚIinna izolowana od swego macierzystego
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